⁴ 756 and 756 AD

⁵ Stephanus II (715-757): Pope from 752 to his death

⁶ Desiderius (-ca. 786): last king of the Lombard Kingdom of northern Italy, ruling from 756 to 774

⁷ Hadrianus I (ca. 700-795): Pope from 772 to his death

⁸ Charlemagne fought the Lombards in a series of campaigns stretching from 757-773, in 773 in aid of Pope Hadrian

⁹ Arnulf of Carinthia (850-899): Carolingian King of East Francia from 887, disputed King of Italy from 894, and disputed Holy Roman Emperor from 896 until his death

¹⁰ 894 and 896

¹¹ Formosus (ca. 816-896): Pope from 891 to his death

¹² Johannes XII (ca. 930/937-964): Pope from 955 until his death

¹³ Otto I the Great (912 -973): German king from 936 and emperor of the Holy Roman Empire from 962 until his death

¹⁴ Berengar II (ca. 900-966): King of Italy from 950 until his deposition in 961

¹⁵ The events related in this section would be known to Piccolomini from his study of Otto von Freising: *Chronica*, 5-6, also used by him in his *Pentalogus* from 1444

[47] [EV] **Videte¹ nunc, quem vobis animum suscipiendum² esse putetis.** Patres vestri pro suis non dicam civibus, sed agricolis paulo contumeliosius tractatis saepe bella gesserunt. Vos³ uno imperatore cum tota Graeciae⁴ nobilitate crudelissime necato non putabitis esse pugnandum? {68v} Illi frequenter suis ministris parum reverenter compellatis non dubitarunt arma recipere⁵. Vos Deo vestro probrose contempto non armabimini⁶? Illi pro ampliandis⁷ Christianorum finibus durissimis⁸ se proeliis commiserunt; vos pro tuenda religione⁹ fideque vestra recusabitis arma capessere? Non est de rebus levioribus hoc bellum: pro patria, pro liberis, pro uxoribus, pro focus¹⁰, pro libertate, pro vita, pro fide, pro religione, pro sanctis martyribus, pro magnis apostolis, pro gloria matre Dei, advocata nostra, regina caeli, Maria, pro filio Dei, pro redemptore, pro salvatore, pro maximo et¹¹ certissimo Deo vestro¹², pro spiritu sancto directore, pro patre aeterno, pro divinissima trinitate, quam spurcidus ille Mahumetus persequitur, committendum est proelium. Cogitate¹³, principes, quo redacta est Christiana religio, quantum in oriente¹⁴, quantum in meridie diminuta est nostra fides. Sumite alta corda, induite fortes animos! Defendite matrem vestram ecclesiam, quae vos Christo regeneravit! {69r} Accingimini gladio super femora vestra, potentissimi¹⁵, occurrite inimicis Christi¹⁶!

[47] [FV] **Videte nunc, quem vobis animum suscipiendum esse putetis.** Patres vestri pro suis non dicam civibus, sed agricolis paulo contumeliosius tractatis saepe bella gesserunt. Vos uno imperatore cum tota Graeciae nobilitate crudelissime necato non putabitis esse pugnandum? Illi frequenter suis ministris irreverenter compellatis non dubitarunt arma recipere. Vos Deo vestro probrose contempto non armabimini? Illi pro tuendis agris durissimis se proeliis commiserunt; vos pro tuenda religione fideque vestra recusabitis arma capescere? Non est de rebus levioribus hoc bellum: pro patria, pro liberis, pro uxoribus, pro focus, pro libertate, pro vita, pro fide, pro religione, pro sanctis martyribus, pro magnis apostolis, pro gloria matre Dei, advocata nostra, regina caeli, Maria, pro filio Dei, pro redemptore, pro salvatore, pro maximo et certissimo Deo vestro, pro spiritu sancto directore, pro divinissima trinitate, quam spurcidus ille Mahumetus persequitur, committendum est proelium. Cogitate, principes, quo redacta est Christiana religio, quantum in orienti, quantum in meridie diminuta est nostra fides. Sumite alta corda, induite fortes animos! Defendite matrem vestram ecclesiam, quae vos Christo regeneravit! Accingimini gladio super femora vestra, potentissimi, occurrite inimicis Christi!